UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGENS E LETRAMENTOS

EDITAL N.º 04/2024-PROFLETRAS

SÚMULA: ERRATA DO EDITAL 03 - DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA
DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS NO PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2024, NA MODALIDADE PRESENCIAL, NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO
PROFISSIONAL EM  LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGENS E LETRAMENTOS.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Letras,

área de concentração em Linguagens e Letramentos, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
- Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 0366/2023-GRE, de 15 de
fevereiro de 2023;

Considerando a Resolução n.º 146/2023-Cepe, de 29 de junho de 2023, que aprova as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução n.º 242/2023-Cepe, de 16 de novembro de 2023, que aprova

o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado Profissional da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução n.º 251/2023-Cepe, de 16 de novembro de 2023, que aprova

o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado Profissional da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando o Edital n.º 02/2024- Profletras da Unioeste, que tornou pública a abertura

de inscrições para seleção de Alunos Especiais para disciplinas a serem ofertadas no primeiro
semestre de 2024, na modalidade presencial, no Mestrado Profissional em Letras – Profletras da
Unioeste;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção Alunos Especiais para disciplinas a serem ofertadas no
primeiro semestre de 2024, na modalidade presencial, no Mestrado Profissional em Letras –
Profletras da Unioeste.

Art. 2º Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I

deste Edital.

Art. 3º O horário das aulas referentes à disciplina eletiva do Programa de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Letras está disposto no Anexo II deste Edital.

Art. 4º A matrícula será efetivada pelo Profletras e pela Secretaria de Pós-Graduação

no dia 22 de março de 2024. Após isso, o aluno terá acesso ao sistema Stricto com seu login,
conforme instruções a seguir:

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGENS E LETRAMENTOS

INSTRUÇÕES DE ACESSO AO SISTEMA

• Para realizar login, acesse www.unioeste.br/sistemas.

• Se você já teve algum vínculo com a Universidade (cursou a Graduação, por exemplo) sua senha
é a MESMA utilizada anteriormente para acessar a internet/computadores da universidade. Caso
não disponha mais da senha, procurar o Setor de Informática do Campus.

• Caso seja seu primeiro vínculo com a universidade, seu login será: Usuário: (primeiro
nome).(últimosobrenome); Senha: CPF.

• Após acessar o sistema, o aluno especial poderá visualizar conteúdos relativos ao seu histórico
acadêmico no Profletras.

• Em caso de dúvidas, acessar a página de ajuda www.unioeste.br/wiki e clicar em Sistema Stricto.

Cascavel, 21 de março de 2024.

Clarice Cristina Corbari
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras

Mestrado Profissional – Profletras
Portaria n.º 0366/2023-GRE

http://www.unioeste.br/sistemas
http://www.unioeste.br/wiki

UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS
(PROFLETRAS)

ANEXO I – EDITAL Nº 04/2024-PROFLETRAS, de 21 de março de

2024

DISCIPLINAS – PROFLETRAS

TEXTO E ENSINO

Candidatos selecionados

Nome

Gerle Bontempo Lunardi

Marcelo Mariotti

Candidatas não selecionadas

Nome Motivo

Camila Lima dos Santos Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Cleonice Pohl Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Jessica Bautitz Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Lanna Duarte Camargo Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a”; “c”
e “d” do Edital 02/2024-Profletras

Maria Aparecida Maximo
Gonçalves

Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Mariana Moreira Muniz

LITERATURA E ENSINO

Candidatas selecionadas

Nome

Gisele Germano Amaral Schirmann

Josiane Rolim de Oliveira

Candidatas não selecionadas

Nome Motivo

Fabiane Aparecida Cordeiro Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Silvia Aparecida Brum Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

LITERATURA INFANTIL E JUVENIL

Candidatos selecionados

Nome

Adrian Matheus Diniz

Adriana Aleixo Bastos

Adriana Aparecida Biancato

Cristina aparecida Bento Rosa

Diego do Carmo

Glaucia Hurtado Fragoso de Araújo

Jeferti dos Santos Vital

Jessica de Abreu Morschbacher Bueno

Keila Carolina Schonwald Rosler

Margarete de Freitas

Michele Reizner Schirrmann

Patricia Silva dos Santos

Raquel Terezinha Ratajczyk

Renata Zucki Tasoniero

Candidatas não selecionadas

Nome Motivo

Bruna Rafaela Siqueira Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a”; “c”
e “d” do Edital 02/2024-Profletras

Fabiana Queiroz Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Mariana Rochite Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Morgana Araújo Mendes Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Vanusa Souza da Silva Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

ELABORAÇÃO DE PROJETOS

Candidatos selecionados

Nome

Flavio Kottwitz Junior

Maria Daniela Mendes

Candidatas não selecionadas

Nome Motivo

Fabíola Pezzi Albert Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

Joice Paula de Oliveira
Schmitz

Não atendimento ao Art. 5º nos itens “a” ao
“d” do Edital 02/2024-Profletras

UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS
(PROFLETRAS)

ANEXO II – EDITAL Nº 04/2024-PROFLETRAS, de 21 de março de

2024

CRONOGRAMA DE AULAS DO 1º SEMESTRE/2024

MARÇO

Sexta-feira Sábado

22/03

Manhã – Literatura e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

23/03

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

ABRIL

Sexta-feira Sábado

05/04

Manhã – Literatura e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

06/04

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

12/04

Manhã – Literatura e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

13/04

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

19/04

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

20/04

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

26/04

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

27/04

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

MAIO

Sexta-feira Sábado

10/05 11/05

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Texto e Ensino

Manhã – Literatura Infantil e Juvenil

Tarde – Literatura Infantil e Juvenil

17/05

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Texto e Ensino

18/05

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Elaboração de Projetos

24/05

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Texto e Ensino

25/05

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Elaboração de Projetos

JUNHO

Sexta-feira Sábado

07/06

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Texto e Ensino

08/06

Manhã – Elaboração de Projetos

14/06

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Texto e Ensino

15/06

Manhã – Elaboração de Projetos

Tarde – Elaboração de Projetos

21/06

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

22/06

Manhã – Elaboração de Projetos

28/06

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

JULHO

Sexta-feira

05/07

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino

12/07

Manhã – Texto e Ensino

Tarde – Literatura e Ensino